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前 言

1、项目概况
桂林优利特医疗电子有限公司组织建设的生化试剂生产车间项目位于桂林市

七星区信息产业园 D-07号，地理坐标为：东经 110°20'9"、北纬 25°16'30"。该项目

为桂林优利特医疗电子有限公司租用桂林普诺基电子有限公司D栋三楼作为本项目

的生产场所，总建筑面积为 2114.3平方米，主要建设内容为对现有厂房进行装修改

造，购置设备 58套，建设生化试剂十万级洁净生产区、普通生产区、物料存放区、

检验区、研发实验区等功能区及预留场地，建设一条年产 62665L 生化试剂盒的生

产线。

项目于 2018年 7月动工建设，2018年 12月竣工。实际总投资 400万元，环

保投资 60万元，占总投资的 15.0%，项目劳动定员共 47人，施行 1班制，8小时/

班，年工作日为 300天。

项目所在地理位置见附图1，周围环境情况详见表1-1。

表1-1 项目周围环境概况

环境敏感

目标
方位

厂界

距离
人口

环评报告

上环境敏

感目标

方位
厂界

距离
人口 与环评是否一致

桂林诚田

电子有限

公司

W 20m 50人
桂林成田

电子有限

公司

W 20m 50人 是

桂林新鑫

投资发展

有限公司

W 20m 5人
桂林新鑫

投资发展

有限公司

W 20m 5人 是

桂林市迈

特光学仪

器有限公

司

N 30m 120人

桂林市迈

特光学仪

器有限公

司

N 30m 120人 是

桂林海威

科技有限

公司

S 20m 335人
桂林海威

科技有限

公司

S 20m 335人 是

2、项目变动情况
经现场调查与建设单位核实，结合环评报告表及其批复文件的要求，项目实际

情况的变动见表 1-2。

表 1-2项目变动情况

工程 环评及批复市环新星审 实际建设情况 变动原因 是否属于 备注
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内容 [2016]11号要求 重大变动

废 气 处

理设施

运营期，生产废气主要为无

水乙醇、无水乙酸原料挥发

的刺激性气味，加强生产车

间的通风换气减少对环境

的影响。

项目废气采用

有组织排放和

无组织排放。

三个通风橱分

别连接配置排

气筒，采用有

组织排放废气

否

3、项目验收监测情况
根据《建设项目环境保护管理条例》等有关文件规定，建设单位于 2016年 4

月委托广西圣川环保工程有限公司对本新建项目进行环境影响评价，编制完成《生

化试剂生产车间项目环境影响报告表》，并于 2016年 6月 16日获得桂林市高新七

星环境保护局关于对本项目的批复：市环新星审[2016]11号。

根据国家环保部国环规环评[2017]4号文《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》的要求，2020年 3月 4日桂林优利特医疗电子有限公司委托广西昊诚环保科技

有限公司对本项目进行建设项目环境保护设施竣工验收监测（附件 1）。我公司接

受委托后，对建设项目的建设内容和环保现状进行了现场勘察，查阅相关文件和技

术资料，查看环保措施落实情况，核实项目的运行负荷，环保设施的配置及运行情

况，并在此基础上根据验收技术规范编制验收监测方案。本项目环保设施基本按环

评及环评批复要求落实。根据验收调查方案于 2020年 3月 12日~13日进行了现场

验收监测。根据验收监测结果和环境管理检查结果编制本验收监测报告表。

各项验收监测结果和检查情况见表 1至表 14。
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表 1 项目基本情况
建设项目名称 生化试剂生产车间项目

建设单位名称 桂林优利特医疗电子有限公司

建设项目性质 √新建 改扩建 技改 迁建

建设地点 桂林国家高新区信息产业园 D-07号桂林普诺基电子有限公司厂区内 D栋三楼

主要产品名称 生化试剂盒

设计生产能力 年产 62665L

实际生产能力 年产 62665L

建设项目环评

时间

2016年 4月 开工建设时间 2018年 7月

调试时间 2018年 12月 验收现场监测

时间

2020年 3月 12日~13日

环评报告表

审批部门
桂林市环境保护局

环评报告表

编制单位
广西圣川环保工程有限公司

环保设施设计

单位

桂林优利特医疗电子

有限公司

环保设施施工

单位

桂林优利特医疗电子有限公司

投资总概算 517.3万元
环保投资总概

算

50万元 比例 9.67％

实际总投资 400万元 环保投资 60万元 比例 15.0％

验收监测依

据

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日）；

（2）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682号）；

（3）《建设项目竣工环境保护验收管理办法》（国家环境保护总局令第 13

号）；

（4）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）；

（5）《广西壮族自治区环境保护厅关于建设项目竣工环境保护验收工作的通

知》（桂环函〔2018〕317号）；

（6）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部 公

告 2018年第 9号）；

（7）桂林优利特医疗电子有限公司的《生化试剂生产车间项目》（编制单位：

广西圣川环保工程有限公司，2016年 4月）；
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（8）桂林市环境保护局关于桂林优利特医疗电子有限公司《生化试剂生产

车间项目环境影响报告表》的批复（市环新星审[2016]11号 2016.6.16）；

（9）验收监测合同。

验收评价标

准、标号、级

别、限值

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013年修改单。
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表 2主要生产工艺及污染物产出流程
一、工程建设内容

生化试剂生产车间项目实际总投资 400万元，其中环保投资 60万元，总建筑面积

2114.3平方米，该项目主要建设内容为对现有厂房进行装修改造，购置设备 58套，建

设生化试剂十万级洁净生产区、普通生产区、物料存放区、检验区、研发实验区等功

能区及预留场地，建设一条年产 62665L生化试剂盒的生产线。

工程设备参数如下表 2-1。

表 2-1 工程设备参数

设备名称 型号规格 单位
环评中

数量

实际数

量

变动

情况

配制罐 PE材质罐 个 6 6 无

搅拌器
BLD09-11-0.75

KW
个 6 6 无

过滤器 CRA 100 台 6 6 无

加热磁力搅拌器 HJ-4 台 2 2 无

自动灌装机 PW-SGX2 台 1 2 有

超声波清洗机 TZA-1030T 台 2 2 无

四通道灌装机、

旋盖机
DS-600 套 1 1 无

离心机 TDL-4013 台 1 1 无

空压机 WW-1.8/10 套 1 1 无

表 2-2 环保投资一览表

污染源 主要环保措施 投资（万元）

施工期 固废 装修垃圾、生活垃圾清运 4

营运期

噪声
隔声窗、隔声墙等；选用低噪声、

低震动设备等
25

固废
危险废物暂存间、废瓶罐清运、垃

圾清运
6

废气 3个排气筒 15
合计 / / 60

表 2-3 项目建设内容表

类别 序号 项目名称 建设内容
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主体工

程
1 生产车间

装修改造面积 2114.3平方米，生产车间包括生化试剂十万

级洁净生产区、普通生产区、物料存放区、检验区、研发实

验区等功能区及预留场地

公用工

程

1 给水工程 从市政给水管网接入。

2 排水工程

采用雨污分流制，雨水进入市政雨水管，生产废水经处理后

同生活污水一同由市政污水管网引入七里店污水处理厂处

理后排放。

3 供电工程 市政电网供电。

环保工

程

1 废水处理

生产废水：污水处理设施（采用水解酸化、生物接触氧化），

处理规模 1.5t/h
生活污水：经市政污水管网引入七里店污水处理厂处理后排

入漓江。

2 废气治理 三个通风橱分别连接配置排气筒。

3 噪声治理
合理布局；噪声设备减震、隔声、设备维护保养；隔声墙、

隔声窗。

4 固废治理
设置生活垃圾分类收集装置，委托环卫部门清运。设置危险

废物暂存间，位于项目南面楼一楼。

总建筑面积 2114.3m2

二、原辅材料消耗及水平衡

项目主要进行生化试剂盒产品生产。主要原辅材料见表 2-2 。

序号 原料名称 用量/月 单位 备注

1 氢氧化钾 83 kg /

2 十二水磷酸氢二钠 38 kg 缓冲剂

2 三羟甲基氨基甲烷 35 kg 缓冲剂

3 无水乙醇 33.8 L /

4 L－天冬氨酸 30.5 kg 药品添加剂

5 盐酸（36－38%） 26.7 L 稀盐酸

6 L-丙氨酸 24.6 kg 药品添加剂

7 2-氨基-2-甲基-1-丙醇 20.1 kg 生物稳定剂

8 过氧化物酶 20 ku* /

9 甘露醇 18.7 kg 利尿剂、稀释剂、赋形剂

10 过氧化氢酶 17000 ku /

11 氯化钠 17 kg /

12 氢氧化钠 13 kg /

13 乙二胺四乙酸二钠 10.25 kg 配合剂

14 4－羟乙基哌嗪乙磺酸 10 kg 缓冲剂

15 3-（N-吗啉基）-2-羟基丙磺酸钠 9.3 kg 缓冲剂

表 2-2 主要原辅料一览表
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16 抗坏血酸氧化酶 9200 ku /

17 a一酮戊二酸 8.7 kg /

18 乳酸脱氢酶 7200 ku /

19 乳糖 6 kg /

20 3-（N-吗啉基）-2-羟基丙磺酸 5.7 kg 缓冲剂

21 四水酒石酸钾钠 5.5 kg 缓泻剂

22 无水碳酸钠 5.5 kg /

23 丁二酸 5.3 kg /

24 肌酐酶 5000 ku /

25 脂蛋白脂肪酶 4700 ku /

26 十水合四硼酸钠（硼砂） 4.4 kg /

27 聚乙二醇 600 4.3 L 药用辅料

28 胆酸钠 3.9 kg 药物制剂

29 盐酸胍 3.78 kg 药物制剂

30 乙二醇 3.7 L /

31 碘化钾 3.4 kg /

32 尿素酶 3400 ku /

33 十二烷基三甲基氯化铵 3.2 kg 医药添加剂

34 七水硫酸镁 3.08 kg /

35 甘油-3-磷酸氧化酶 2.85 ku /

36 聚乙二醇 6000 2.7 kg 药用辅料

37 甘氨酰甘氨酸(双甘肽) 2.5 kg 稳定剂

38 甘油激酶 2400 ku /

39 咪唑 2.4 kg 医药原料

40 叠氮化钠 2 kg /

41 胆固醇氧化酶 2000 ku /

42 己糖激酶 1850 ku /

43 无水葡萄糖 1.85 kg /

44 无水对氨基苯磺酸 1.7 kg /

45 无水乙酸/冰醋酸 1.7 L /

46 硫酸铵 1.7 kg /

47 肌酸酶 1700 ku /

48 二乙烯三胺五乙酸 1.7 kg /

49 曲拉通 X-100（OP乳化剂） 1.65 L 乳化剂

50 无水硫酸镁 1.6 kg /

51 磷酸二氢钾 1.6 kg /

52 4-硝基苯磷酸二钠 1.5 kg /

53 柠檬酸 1.5 kg /

54 对羟基苯甲酸钠 1.5 kg /

55 氯化钾 1.5 kg /
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56 丙三醇（甘油） 1.46 L 医药

57 聚乙烯吡咯烷酮 1.34 kg 医药

58 防腐剂 1.34 kg /

59 磷酸肌酸二钠 1.34 kg 药品添加剂

60 葡萄糖-6-磷酸脱氢酶 1340 ku /

61 聚氧乙烯月桂醚 35 1.25 kg /

62 乙醇胺 1.233 kg 医药中间体

63 乙二胺四乙酸二钾 1.2 kg 药品添加剂

64 五水合硫酸铜 1.166 kg 医药辅助原料

65 表面活性剂 1.166 kg /

66 碳酸氢钠 1.166 kg /

67 L-酒石酸 1.035 kg 药品添加剂

68 牛血清白蛋白 1 kg /

69 乳酸锂 1 kg /

70
烟酰胺腺嘌呤二核苷酸/氧化型辅

酶
1 kg

/

工艺三、主要工艺流程及产污环节(附处理工艺流程图，标出产污节点）

3.1 3.1主要工艺流程

项目建设一条年产 62665L 生化试剂盒的生产线，经过混合。搅拌、配制等工序

生产生化试剂盒产品。其生产工艺流程及产污环节如图 3-1所示。

工艺流程简述：

（1）原料准备：原料按产品所需比例称量。

（2）混合、搅拌、配制：称量后的原料加入配制罐中，用搅拌器进行搅拌混合，

最终配制成各产品。

（3）分装：混合配制完毕后的药剂装入容器中，对其进行密封包装。

（4）入库：包装好后的产品放至仓库内存放。

3.2主要污染物的产生

1、施工期

图 3-1 污水处理工艺流程图
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（1）固体废物

施工期的固体废物主要为施工人员生活垃圾以及项目装修废料等。

（2）生态

项目施工期生态环境影响因素主要为水土流失、植被破坏等。项目区内处于人类

开发活动范围内，人类活动较为频繁，并无原始植被生长和珍贵野生动物活动，施工

期植被、水土损失量不大，项目建设不会导致区域内动植物物种多样性的改变。项目

建设期经采取相应的污染防治措施后，废气、废水、噪声均能实现达标排放，固体废

物得到合理处置，项目建设期对周围生态环境影响较小。

2、营运期

项目运行主要污染物排放情况如下：

固体废物：

项目运营期产生的固废有废瓶罐和生活垃圾。废瓶罐主要为原料的塑料瓶和玻璃

瓶，原料中包括酸碱瓶罐，属于危险废物。
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表 3主要污染源、污染物处理和排放
1、施工期

固体废物

施工期的固体废物主要为施工人员生活垃圾以及项目建筑垃圾等。生活垃圾集

中收集到厂内垃圾收集点，由园区环卫工人统一清运处理；建筑垃圾主要是装修废料，

其产生量不大。

施工期已经结束，施工固体废物对环境影响基本消除，生态的破坏经过上述保护

措施后，影响逐渐恢复。项目开工建设至今无投诉。

2、营运期

固体废物

项目运营期产生的固废主要是生活垃圾和废瓶罐，生活垃圾集中收集后，交由七

星区环境卫生管理站处理。废瓶罐年产量约为 0.6t/a，主要为原料的塑料瓶和玻璃瓶，

原料中包括酸碱瓶罐，属于危险废物暂存于危废暂存间，定期交由柳州金太阳工业废

物处置有限公司处理。
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表 4建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定的落实情况
表 4-1 建设项目环境影响报告表主要结论落实情况

类别 项目环境影响报告表主要结论 项目落实情况 说明

项

目

概

况

项目位于租用的桂林普诺

基电子有限公司厂区内 D 栋三

楼。项目所在楼房东面 30m，北

面 30m 和南面 10m 均为厂区楼

房。本项目为新建项目，装修改

造面积 2114.3平方米，购置设备

58套。生产车间拟建为生化试剂

十万级洁净生产区、普通生产

区、物料存放区、检验区、研发

实验区等功能区及预留场地。采

用混合、分装和包装生产工艺生

产生化试剂。项目总投资 517.3

万，环保投资 50 万，环保投资

占总投资比例 9.67%。

桂林优利特医疗电子有限公

司组织建设的生化试剂生产车间项

目位于桂林市七星区信息产业园

D-07 号，地理坐标为：东经 110°

20'9"、北纬 25°16'30"。该项目为桂

林优利特医疗电子有限公司租用桂

林普诺基电子有限公司 D栋三楼作

为本项目的生产场所，总建筑面积

为 2114.3平方米，主要建设内容为

对现有厂房进行装修改造，购置设

备 58套，建设生化试剂十万级洁净

生产区、普通生产区、物料存放区、

检验区、研发实验区等功能区及预

留场地，建设一条年产 62665L生化

试剂盒的生产线。项目于 2018年 7

月动工建设，2018年 12月竣工。实

际总投资 400万元，环保投资 60万

元，占总投资的 15.0%，项目劳动定

员共 47人，施行 1班制，8小时/班，

年工作日为 300天。

符合环评文件的要求。

固

体

废

物

影

响

结

项目施工过程产生的固体

废物主要包括建筑垃圾、生活垃

圾。建筑垃圾运输过程中应密封

运输，避免洒落；项目建设单位

尽量回收有用材料，不能利用的

部分运往指定地 点处置；生活

垃圾定点堆放，由环卫部门每天

施工期的固体废物主要为施

工人员生活垃圾以及项目建筑垃圾

等。生活垃圾集中收集到厂内垃圾

收集点，由园区环卫工人统一清运

处理；建筑垃圾主要是装修废料，

其产生量不大。

项目运营期产生的固废主要是

符合环评文件的要求。
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类别 项目环境影响报告表主要结论 项目落实情况 说明

论 同一清运处理。

营运期生活垃圾由环卫部

门统一收集清运和处置。废瓶罐

收集后交由有资质的单位进行

处理。分类收集，并粘贴标签，

并做好相应的纪录。废瓶罐收集

后定点存放，做到 防风、防雨、

防晒并配备照明设施等，并与厂

区内其他生产单元、办公生活区

严格区分、单独隔离。

生活垃圾和废瓶罐，生活垃圾集中

收集后，交由七星区环境卫生管理

站处理。废瓶罐年产量约为 0.6t/a，

主要为原料的塑料瓶和玻璃瓶，原

料中包括酸碱瓶罐，属于危险废物

暂存于危废暂存间，定期交由柳州

金太阳工业废物处置有限公司处

理。

表 4-2 建设项目环境影响报告表审批文件要求措施落实情况

类别 桂林市环境保护局对

该项目的批复要求
项目落实情况 说明

项目概况

该项目属于新建

项目，建设地址位于国

家高新区信息产业园

D-07 号桂林普诺基电

子有限公司厂区内 D

栋三楼。该项目占地面

积 2114.3平方米，建设

内容包括：对厂房进行

装修改造，购置设备

58 套；拟建生化试剂

十万级洁净生产区、普

通生产区、物料存放

区、检验区、研发试验

区等功能区及预留场

地；项目采用混合、分

桂林优利特医疗电子有限公司组织建

设的生化试剂生产车间项目位于桂林市

七星区信息产业园 D-07号，地理坐标为：

东经 110°20'9"、北纬 25°16'30"。该项

目为桂林优利特医疗电子有限公司租用

桂林普诺基电子有限公司 D 栋三楼作为

本项目的生产场所，总建筑面积为 2114.3

平方米，主要建设内容为对现有厂房进行

装修改造，购置设备 58 套，建设生化试

剂十万级洁净生产区、普通生产区、物料

存放区、检验区、研发实验区等功能区及

预留场地，建设一条年产 62665L生化试

剂盒的生产线。项目于 2018 年 7月动工

建设，2018年 12月竣工。实际总投资 400

万元，环保投资 60 万元，占总投资的

符合环评批复的

要求
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类别 桂林市环境保护局对

该项目的批复要求
项目落实情况 说明

装等生产工艺生产各

类生化试剂。项目总投

资 517.3万元，其中环

保投资 50万元。

15.0%，项目劳动定员共 47人，施行 1班

制，8小时/班，年工作日为 300天。

严格按照《报告

表》要求处置固废废

物。1.施工期，施工单

位必须严格执行《城市

建筑垃圾管理办法》，

将全部建筑垃圾等清

运至渣土办指定的场

所进行处置。施工人员

的生活垃圾应及时交

由环卫部门统一清运。

2.营运期，危险化学品

的废瓶罐属于危险废

物，须严格按照《危险

废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）

的要求收集、贮存，并

交由有资质的单位进

行处置；生活垃圾交由

环卫部门及时清运。

已落实。施工期的固体废物主要为施

工人员生活垃圾以及项目建筑垃圾等。生

活垃圾集中收集到厂内垃圾收集点，由园

区环卫工人统一清运处理；建筑垃圾主要

是装修废料，其产生量不大。

项目运营期产生的固废主要是生活

垃圾和废瓶罐，生活垃圾集中收集后，交

由七星区环境卫生管理站处理。废瓶罐年

产量约为 0.6t/a，主要为原料的塑料瓶和

玻璃瓶，原料中包括酸碱瓶罐，属于危险

废物，严格按照《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）的要求收集、贮

存，暂存于位于项目所在楼南面 5米临楼

一层的危险废物暂存间，定期交由柳州金

太阳工业废物处置有限公司处理。

施 工 期 已 经 结

束，施工固体废物对

环境影响基本消除，

项目施工阶段未接到

任何投诉，符合环评

批复的要求。

本项目必须待桂

林优利特医疗电子有

限公司厂区内污水处

理设施正式投入使用

后方可投产使用。

已落实。

符合环评批复的要求
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类别 桂林市环境保护局对

该项目的批复要求
项目落实情况 说明

制定突发事故应

急预案，落实好《报告

表》提出的环境风险防

范和应急措施。如发生

环境污染事故，必须立

即采取措施减轻污染，

并及时向我局报告。

该项目正在编辑突发环境事件应急

预案，编辑完成将在桂林市生态环境局备

案。
该项目正在编辑突发

环境事件应急预案

主动做好项目公

众参与工作，及时解决

公众提出的环境问题，

采纳公众的合理意见，

满足公众合理的环境

诉求。

已落实。

从开工建设起，运行

至今无居民投诉

符合环评批复的要求

其他要求

项目建设必须严

格执行环境保护设施

与主体工程同时设计、

同时施工、同时投产使

用的环境保护“三同

时”制度，落实各项环

境保护措施。开展施工

期环境监理，定期提交

环境监理报告。项目竣

工后，必须按规定程序

申请竣工环境保护验

收。经验收合格后，项

目方能投入运行。

已落实。

建设单位严格执行污染防治设施与

主体工程同时设计、同时施工、同时投产

使用的环境保护“三同时”制度。

符合环评批复的要求

自本批复下达之

日起超过 5年，方决定

已落实。
符合环评批复的要求
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类别 桂林市环境保护局对

该项目的批复要求
项目落实情况 说明

该项目开工建设的，其

环境影响评价文件应

当报我局重新审核。建

设项目的性质、规模、

地点、采用的生产工艺

或者污染防治、防止生

态破坏的措施发生重

大变动的，应当重新报

批建设项目的环境影

响评价文件。

项目如应满足规

划、国土、消防、人防、

园林、交通、安监、文

物、保密、通讯、水利、

市政、教育、体育、卫

生等各项法律、法规、

规章、规范、规定要求

的，请按规定向有关行

政主管部门办理手续。

已落实。

符合环评批复的要求
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表 5验收监测期间生产工况
验收监测期间生产工况记录：

项目实际年生产生化试剂盒 62665L。项目验收监测期间：2020年 3月 12日~13日

生化试剂盒产量分别为 1588盒和 1609，生产负荷达 95.3%和 96.5%，项目设施运行稳

定，已达到环境保护验收的负荷要求。
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表 6污染物总量控制

根据本项目环评批复要求，该项目不设置 CODcr、氨氮、二氧化硫、氮氧化物排放，

无总量控制指标要求。
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表 7环保检查结果

固体废物综合利用处理：

项目运营期产生的固废主要是生活垃圾和废瓶罐。

生活垃圾集中收集后，交由七星区环境卫生管理站处理。废瓶罐年产量约为

0.6t/a，主要为原料的塑料瓶和玻璃瓶，原料中包括酸碱瓶罐，属于危险废物暂存

于危废暂存间，定期交由柳州金太阳工业废物处置有限公司处理。

绿化、生态恢复措施及恢复情况：

厂区周边均进行了绿化，植被覆盖率较好。

环保管理制度及人员责任分工：

制定了《环境保护管理制度》，行政一把手作为环境保护第一责任人，相关环

保工作由办公室负责，人员责任分工明确。

监测手段及人员配置：

无相关的监测手段，定期委托有资质单位进行监测。

应急计划：

属于一般风险，废水、废气、噪声污染均可及时采取措施，运行期间经常巡回

检查，及时对主要设备进行维修保养，减少设备故障率。建议每年进行一次突发环

境事件的应急演练。

其他：

项目无卫生防护距离要求。

存在的问题：

危险废物暂存间未设置台账。
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表 8验收结论和建议

一、验收监测结论

桂林优利特医疗电子有限公司在建设生化试剂生产车间项目过程中，能够认真执

行环境影响评价制度，并能按照环评要求和环保审批要求落实“三同时”制度，各种

污染治理设施、环境保护措施基本到位。此次项目竣工环境保护验收监测结论如下：

（1）项目概况：桂林优利特医疗电子有限公司组织建设的生化试剂生产车间项

目位于桂林市七星区信息产业园 D-07号，地理坐标为：东经 110°20'9"、北纬 25°16'30"。

该项目为桂林优利特医疗电子有限公司租用桂林普诺基电子有限公司D栋三楼作为本

项目的生产场所，总建筑面积为 2114.3平方米，主要建设内容为对现有厂房进行装修

改造，购置设备 58套，建设生化试剂十万级洁净生产区、普通生产区、物料存放区、

检验区、研发实验区等功能区及预留场地，建设一条年产 62665L 生化试剂盒的生产

线。

项目于 2018 年 7月动工建设，2018年 12月竣工。实际总投资 400万元，环保

投资 60万元，占总投资的 15.0%，项目劳动定员共 47人，施行 1班制，8小时/班，

年工作日为 300天。

（2）环保制度执行情况：建设单位于 2016年 4月委托广西圣川环保工程有限公

司对本新建项目进行环境影响评价，编制完成《生化试剂生产车间项目环境影响报告

表》，并于 2016年 6月 16日获得桂林市环境保护局关于对本项目的批复：市环新星

审[2016]11号。2020年 3月委托广西昊诚环保科技有限公司对本项目进行环保设施竣

工验收。

（3）固体废物污染防治措施落实情况：项目运营期产生的固废主要是生活垃圾

和废瓶罐，生活垃圾集中收集后，交由七星区环境卫生管理站处理。废瓶罐年产量约

为 0.6t/a，主要为原料的塑料瓶和玻璃瓶，原料中包括酸碱瓶罐，属于危险废物，严

格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求收集、贮存，暂存于

位于项目所在楼南面 5米临楼一层的危险废物暂存间，定期交由柳州金太阳工业废物

处置有限公司处理。

（4）本项目不涉及污染物排放总量控制指标。

（5）本项目环境风险为一般风险，运行期间经常巡回检查，及时对主要设备进

行维修保养，减少设备故障率。
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二、建议

（1）加强固体废物的管理，建立固体废物产生及处置台账。

（2）每年进行一次突发环境事件的应急预案，防止发生环境污染事件。

（3）增加厂区绿化。
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